
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Itarantim

segunda-feira, 3 de janeiro de 2022 Ano II - Edição nº 00072 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Itarantim publica

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
269CBF18DC2469FC7B951CFFA7B1A521



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00072 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Itarantim

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 001/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - Aprova o QDD.

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
269CBF18DC2469FC7B951CFFA7B1A521



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00072 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Itarantim
Decreto

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM 
ESTADO BAHIA 

 

Praça Castro Alves, 105 - Centro – CEP. 45.780-00 – Itarantim-Bahia 
C.N.P.J 16.417.479/0001-04 – Telefones: (73)3 266-2189/2395 

E-mail: camaramitarantim@hotmail.com 
http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/cmitarantim/home 

DECRETO Nº 001/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

Aprova o QDD - QUADRO 
DETALHADO DA DESPESA para 
o Exercício Financeiro de 2022 e 
dá outras providencias. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ITARANTIM – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e devidamente 
autorizado na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária nº. 006 de 07 de julho de 
2021. 
 
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aprovado para o Exercício Financeiro de 2022 o QDD - 
QUADRO DETALHADO DA DESPESA do Poder Legislativo de Itarantim, 
correspondente a programação das Despesas da Unidade Câmara Municipal 
subordinada ao Presidente, na forma do anexo que faz parte integrante deste 
Decreto. 
  
Art. 2º -  A execução orçamentária obedecerá ao QDD - QUADRO DETALHADO 
DA DESPESA - estrutura de custos de Projetos e Atividades, seguindo a 
Natureza da Despesa, estabelecida para a Unidade Orçamentária em 
consonância com os Programas de Trabalhos fixados na Lei Orçamentária 
Anual. 
  
Art. 3º - Conforme estabelecido na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária nº. 006 
de 07 de julho de 2021 o QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA poderá 
ser alterado, no decurso do exercício financeiro, para atender às necessidades 
de execução orçamentária respeitados sempre os valores dos respectivos 
grupos de despesas, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos 
adicionais regularmente abertos. 
  
Art. 4º - Fica a contabilidade do Legislativo encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma. 
  
Art. 5º - O presente Decreto vigorará durante o exercício de 2022, a partir da 
data de 03 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara, 03 de janeiro de 2022. 
 

 
Ozeas Mares Gigante 

Presidente 

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
269CBF18DC2469FC7B951CFFA7B1A521



segunda-feira, 3 de janeiro de 2022  |  Ano II - Edição nº 00072 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Itarantim

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM
PRAÇA CASTRO ALVES - CENTRO

CNPJ: 16.417.479/0001-04 - CEP: 45.780-000 - ITARANTIM - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANTIM

Secretaria: 010101 CÂMARA LEGISLATIVA

Unidade: 01000 CÂMARA LEGISLATIVA

1.31.1.1.001 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CAMARA MUNICIPALPROJETO

125.000,00 4.4.90.51.00 0 OBRAS E INSTALACOES 1001445100 

5.000,00 4.4.90.61.00 0 AQUSICAO DE IMOVEIS 1001446100 

130.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.1.2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PENÁRIOATIVIDADE

800.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2001311100 

176.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2001311300 

35.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2001331400 

41.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2001333000 

1.052.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.1.2.002 GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPALATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 0 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2002311100 

44.000,00 3.1.90.13.00 0 OBRIGACOES PATRONAIS 2002311300 

10.000,00 3.1.90.92.00 0 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2002319200 

80.000,00 3.3.90.14.00 0 DIARIAS - CIVIL 2002331400 

250.000,00 3.3.90.30.00 0 MATERIAL DE CONSUMO 2002333000 

46.000,00 3.3.90.33.00 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2002333300 

100.000,00 3.3.90.35.00 0 SERVICOS DE CONSULTORIA 2002333500 

100.000,00 3.3.90.36.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2002333600 

110.000,00 3.3.90.39.00 0 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2002333900 

10.000,00 3.3.90.47.00 0 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2002334700 

1.000,00 3.3.90.91.00 0 SENTENCAS JUDICIAIS 2002339100 

149.000,00 4.4.90.52.00 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2002445200 

1.100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.152.000,00 130.000,00 2.282.000,00 Total da Unidade=

2.152.000,00 130.000,00 2.282.000,00 Total da Secretaria=

2.152.000,00 130.000,00 2.282.000,00 Total do Órgão=

2.152.000,00 130.000,00 2.282.000,00 Total do Poder=

2.282.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1

Praça Castro Alves  | 105 | Centro | Itarantim-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
269CBF18DC2469FC7B951CFFA7B1A521


		2022-01-03T11:00:13-0300




